



Città di Canicatti

Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N **94** DEL **14 DIC. 2015**

PRAT. LL.PP. 03/2015

OGGETTO: Progetto per la demolizione e ricostruzione Sezione C teorie 12 e 13 del vecchio Cimitero. 2° Stralcio di completamento
Approvazione Amministrativa Perizia di Variante e suppletiva.

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO:

Proponente: Il RUP Geom. Giovanni Faldetta

PARERI ESPRESSI

Parere di regolarità tecnica: Ing. Gioacchino Meli

Parere di regolarità contabile: Dott.ssa Carmela Meli

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Geom. Giovanni Faldetta

Premesso:

che per la redazione del progetto relativo al 2° stralcio di completamento dei lavori la demolizione e ricostruzione Sezione C teorie 12 e 13 del vecchio Cimitero, con nota prot. n.12812 del 31.03.2015 il Sindaco ha nominato il seguente gruppo di lavoro:

- il Geom. Giovanni Faldetta Responsabile Unico del Procedimento;
- l'Ing. Gioacchino Meli e il Geom. Giuseppe Cipollina Progettisti collaborati dal Geom. Diego Sfalanga;
- l'Ing. Gioacchino Meli collaborato dal Geom. Gioachino Nicosia Direttore dei Lavori e Coordinatore Sicurezza;
- il Geom. Giuseppe Cipollina Collaboratore del R.U.P.;

che con determinazione sindacale n. 47 del 15.05.2015 si è proceduto all'affidamento dell'incarico della redazione dei calcoli delle opere e dei disegni esecutivi in cemento armato, del progetto di che trattasi, allo Studio tecnico associato Ingegneri Marino, Chiarelli, Caico e Geom. Iannunzio;

che con nota acquisita al prot. n. 20685 del 26.05.2015 lo Studio tecnico incaricato ha trasmesso il progetto strutturale;

che i progettisti incaricati Ing. Gioacchino Meli e Geom. Giuseppe Cipollina, in data 28.05.2015 hanno prodotto il progetto esecutivo per la demolizione e ricostruzione sezione C teorie 12-13 del Vecchio Cimitero".- 2° stralcio di completamento, aggiornato ed adeguato, dell'importo complessivo lavori di €310.000,00;

che detto progetto esecutivo "2° stralcio", è stato approvato in linea tecnica con parere RUP n.15 del 19.06.2015 ed in linea amministrativa con D.S. n. 50 del 15.06.2016 e successiva DS n. 53 del 18.06.2015;

che con determinazione Dirigenziale n. 937 del 22.06.2015 e successiva n. 952 del 26.06.2015 a modifica della precedente, è stato disposto di approvare il disciplinare ed il bando di gara, per il prezzo complessivo a base d'asta di euro 196.777,27 comprensivo di euro 3.243,01 per oneri di sicurezza ed € 32.858,93 oneri per manodopera entrambi non soggetti a ribasso e pertanto il nuovo Q.T.E. è il seguente:

A LAVORI A BASE D'ASTA		€ 233.068,21
di cui non soggetti a ribasso :		
- Oneri sicurezza	€ 3.432,01	
- Manodopera	€32.858,93	€ 36.290,94
Importo lavori soggetti a ribasso		€ 196.777,27
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
I.V.A. 10% sui lavori	€ 23.306,82	
Imprevisti circa il 5%	€ 11.653,41	
Assicurazione dipendenti per rischi professionali (art. 90 c. 5 e art. 92 c 7bis D.L. 163/06)	€ 1.150,00	
Fondo progettazione e innovazione 2% (art. 93 c 7 bis / 7 ter / 7quater del D.L. 163/06)	€ 4.661,36	
Spese di carattere strumentale (art. 92 c. 7 bis del D.L. 163/06)	€ 1.000,00	
Contributo A.N.A.C.	€ 250,00	
Parcella calcoli e disegni esecutivi c.a	€ 5.909,81	
Parcella collaudo statico	€ 4.385,00	
Prove di laboratorio	€ 615,39	
Estimulazione	€ 14.000,00	
Lavori in economia	€ 10.000,00	
sommano		€ 76.931,79
		€ 76.931,79
		€.310.000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

che con verbale di gara di aggiudicazione provvisoria del 3.8.2015 e successiva determinazione dirigenziale n. 1248 del 22.9.2015 è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva, la ditta ELAV GROUP ARTIGIANA S.R.L. con sede in FLORIDIA (SR) per avere offerto in sede di gara, il ribasso del 38.233% sul prezzo a base d'asta di Euro 196.777,27 oltre Iva, per cui il prezzo netto ammonta ad Euro 121.543,42 oltre Euro 3.432,01 per oneri di sicurezza ed Euro 32.858,93 per costo della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso e oltre Iva;

che in data 28.09.2014, giusto verbale di pari data, è stata effettuata la consegna dei lavori in via d'urgenza, la cui durata è stabilita in giorni 60 consecutivi per cui l'ultimazione degli stessi dovrà avvenire entro il 26.11.2015;

che il contratto di appalto è stato stipulato in data 30.10.2015 al rep. n. 7838 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Canicattì il 02.11.2015 al n. 4194 serie IT;

che durante l'esecuzione dei lavori è stato necessario, ordinare all'impresa l'esecuzione di alcune categorie di lavoro in più e in meno, rispetto a quelle previste in progetto, finalizzate al miglioramento e alla funzionalità dell'opera, ai sensi dell'art. 132 del D.Lgs. 163/06 comma 3;

che in data 23.11.2015 il Direttore dei Lavori ha fatto pervenire la PVS composta dai seguenti elaborati :

- Relazione tecnica
- Elenco nuovi prezzi
- Computo metrico estimativo
- Incidenza manodopera
- Quadro tecnico economico
- Quadro comparativo
- Schema di atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi
- Elaborati grafici

che il nuovo quadro tecnico economico della predetta variante è il seguente :

A LAVORI A BASE D'ASTA	€ 235.495,
-------------------------------	-------------------

di cui non soggetti a ribasso :

- Oneri sicurezza	€ 2.334,96	
- Oneri manodopera	€ 33.676,48	
	€ 36.011,44	€ 36.011,44
Importo lavori soggetti a ribasso		€ 199.483,97
Ribasso del 38,233% su € 199.483,97		€ 76.268,71
Importo lavori ribassato		€ 123.215,26
Importo lavori netto complessivi (€ 123.215,26 + € 36.011,44)		€ 159.226,70

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10% sui lavori	€ 15.922,67	
Assicurazione dipendenti per rischi professionali (art. 90 c. 5 e art. 92 c 7bis D.L. 163/06)	€ 1.150,00	
Fondo progettazione e innovazione 2% (art. 93 c 7 bis / 7 ter / 7quater del D.L. 163/06)	€ 4.709,91	
Spese di carattere strumentale (art. 92 c. 7 bis del D.L. 163/06)	€ 1.000,00	
Contributo A.N.A.C.	€ 250,00	
Prove di laboratorio	€ 615,39	
Estimulazione	€ 14.000,00	
Lavori in economia	€ 10.000,00	
sommano	€ 53.557,77	€ 53.557,77

C ULTERIORI ECONOMIE

Economie ribasso d'asta	€ 76.268,71	
Economie IVA su ribasso	€ 7.384,15	
Economie derivanti dagli imprevisti e collaudo statico	€ 13.562,66	
sommano	€ 97.215,52	€ 97.215,52

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

€ 310.000,00

che nello schema di atto di sottomissione sono stati concordati ed inseriti ulteriori n° 2 nuovi prezzi desunti dal prezzario regionale per le OO.PP. anno 2013, che saranno anche essi assoggettati al ribasso d'asta del 38,233% , offerto in sede di gara;

che l'importo in aumento relativo ai maggiori lavori ammonta a netti € 1.392,35 pari al 0,8821 % dell'importo contrattuale. Il maggiore costo trova copertura nella somma originariamente stanziata per gli imprevisti;

che per effetto dei maggiori lavori suppletivi, è stato previsto un maggiore tempo utile di giorni 6 lavorativi per cui il termine per l'ultimazione dei lavori viene fissato al **04/12/2015**, così come motivato dalla D.L. nella relazione e relativo schema atto di sottomissione;

Preso atto che l'esecuzione di dette opere modifica l'importo contrattuale e che le maggiori somme necessarie sono comunque reperibili all'interno del QTE, e determinano solo una diversa distribuzione della spesa;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione della perizia di variante ;

Considerato

- che i motivi per i quali si è resa necessaria detta perizia sono stati espressamente riportati dalla D.L. nella relazione tecnica;
- che l'importo complessivo della perizia non comporta necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

Accertato che il progetto è stato redatto in conformità alle norme contenute nel regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010;

Visto il progetto di Perizia di Variante approvato, in linea tecnica, dal R.U.P. Geom. Giovanni Faldetta con parere tecnico n. 21 del 09.12.2015, reso ai sensi dell'art. 132, 3° c. del D.Lgs. n. 163/06

Visti:

- il D.Lgs. 163/2006
- il D.P.R. 207/2010
- la l.r. 12/2011
- gli atti di ufficio

PROPONE**1) Approvare:**

- la perizia di variante e suppletiva relativa al "Progetto per la demolizione e ricostruzione Sezione C Teorie 12-13 del vecchio cimitero - 2° STRALCIO DI COMPLETAMENTO, redatta ai sensi dell'art.132 comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006, dell'importo complessivo di €. 310.000,00 ripartito come segue:

A LAVORI A BASE D'ASTA

€ 235.495,4

di cui non soggetti a ribasso :

- Oneri sicurezza

€ 2.334,96

- Oneri manodopera

€ 33.676,48

€ 36.011,44

€ 36.011,4

Importo lavori soggetti a ribasso

€ 199.483,9

Ribasso del 38,233% su €. 199.483,97

€ 76.268,7

Importo lavori ribassato

€ 123.215,2

Importo lavori netto complessivi (€. 123.215,26 + €. 36.011,44)

€ 159.226,6

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10% sui lavori

€ 15.922,67

Assicurazione dipendenti per rischi professionali (art. 90 c. 5 e art. 92 c 7bis D.L. 163/06)

€ 1.150,00

Fondo progettazione e innovazione 2% (art. 93 c 7 bis / 7 ter ' 7quater del D.L. 163/06)

€ 4.709,91

Spese di carattere strumentale (art. 92 c. 7 bis del D.L. 163/06)

€ 1.000,00

Contributo A.N.A.C.

€ 250,00

Prove di laboratorio

€ 615,39

Estimulazione

€ 14.000,00

Lavori in economia

€ 10.000,00

sommano

€ 53.557,77 € 53.557,7

C ULTERIORI ECONOMIE

Economie ribasso d'asta

€ 76.268,71

Economie IVA su ribasso

€ 7.384,15

Economie derivanti dagli imprevisti e collaudo statico

€ 13.562,66

sommano

€ 97.215,52 € 97.215,5

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

€ 310.000.

- ulteriori n. 2 nuovi prezzi, desunti dal prezziario regionale per le OO.PP. anno 2013, che saranno anche essi assoggettati al ribasso d'asta del 38,233% offerto in sede di gara;

2) Dare Atto:

- che, per effetto dei maggiori lavori suppletivi, è stato previsto un maggiore tempo utile di giorni 6 lavorativi per cui il termine per l'ultimazione dei lavori viene fissato al 04/12/2015;
- che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale in corso.

L'Istruttore Amministrativo
(Giovanna Insalaco)

Il RUP
Geom. Giovanni Faldetta

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO visto l'art. 49 del D. Lgv n.267 del 18/08/2000, recepito dall'art.12 della l.r. n.30/2000 esprime **parere favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE.**

Canicatti, li 14-12-2015

IL DIRETTORE DI RAGIONERIA

(Dott.ssa Carmela Meli)

IL SOTTOSCRITTO considerato che non esiste alcun impedimento all'adozione del relativo atto amministrativo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgv n.267 del 18/08/2000, recepito dall'art.12 della l.r. n.30/2000, esprime **parere favorevole in merito alla REGOLARITÀ TECNICA.**

Canicatti, li _____

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N° 1

(Ing. Gioacchino Meli)

IL SINDACO

Esaminata la proposta formulata dal Responsabile unico del procedimento Geom. Giovanni Faldetta;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta medesima, nonché il dispositivo proposto;

Tenuto conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

Accertato che la proposta stessa è corredata del parere favorevole del Direttore di Ragioneria e del Responsabile della P.O. n. 1 della III Direzione in ordine alla regolarità contabile e alla regolarità tecnica di cui all'art.49, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 come recepito dall'art.12 della l.r. n.30/2000;

Ritenuta la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale;

DETERMINA

Approvare la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto.

IL SINDACO

(Rag. Vincenzo Corbo)

1. The first group of students (Group A) consists of 10 students.

2. The second group of students (Group B) consists of 10 students.

3.